
4) Dacă se răspunde afirmativ la a doua și/sau la a treia întrebare: Este îndeplinită totuși cerința obiectivă a unei reambalări 
prin „reboxing” în sensul celor cinci condiții de epuizare pentru a proceda la o reambalare (a se vedea Hotărârea din 
11 iulie 1996, Bristol-Myers Squibb și alții, C-427/93, C-429/93 și C-436/93, EU:C:1996:282, punctul 79, precum și 
Hotărârea din 26 aprilie 2007, Boehringer Ingelheim și alții, C-348/04, EU:C:2007:249, punctul 21), atunci când 
autoritățile naționale indică în liniile directoare în vigoare pentru transpunerea dispozițiilor Directivei privind 
medicamentele falsificate sau în alte comunicări administrative relevante, că, în mod normal, un sistem de resigilare a 
ambalajelor deschise nu este acceptat sau este acceptat numai cu titlu de excepție și în condiții stricte?

(1) Directiva 2001/83/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 noiembrie 2001 de instituire a unui cod comunitar cu privire 
la medicamentele de uz uman (JO 2001, L 311, p. 67, Ediție specială, 13/vol. 33, p. 3).

(2) Directiva 2011/62/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2011 de modificare a Directivei 2001/83/CE de instituire 
a unui cod comunitar cu privire la medicamentele de uz uman în ceea ce privește prevenirea pătrunderii medicamentelor falsificate în 
lanțul legal de aprovizionare (JO 2011, L 174, p. 74).

(3) Regulamentul delegat (UE) 2016/161 al Comisiei din 2 octombrie 2015 de completare a Directivei 2001/83/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului prin stabilirea de norme detaliate pentru elementele de siguranță care apar pe ambalajul medicamentelor de 
uz uman (JO 2016, L 32, p. 1).
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Întrebările preliminare

1) Articolul 4 punctul 14 litera (b) din Umsatzsteuergesetz (Legea privind impozitul pe cifra de afaceri, denumită în 
continuare „UStG”) este compatibil cu articolul 132 alineatul (1) litera (b) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 
28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (1), în măsura în care scutirea de impozit a 
spitalelor care nu sunt organisme de drept public este condiționată de autorizarea spitalelor în temeiul articolului 108 
din Sozialgesetzbuch V (Codul securității sociale, cartea a V-a, denumit în continuare „SGB V”)?

2) În cazul unui răspuns negativ la prima întrebare, care sunt cerințele pentru ca spitalizarea asigurată de spitalele de drept 
privat să aibă loc „în condiții sociale comparabile”, în sensul articolului 132 alineatul (1) litera (b) din Directiva 
2006/112, celor aplicabile spitalizării asigurate de organisme de drept public?

(1) JO 2006, L 347, p. 1, Ediție specială, 09/vol. 3, p. 7.

C 271/26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.8.2020


	Cauza C-228/20: Cerere de decizie preliminară introdusă de Niedersächsischen Finanzgericht (Germania) la 2 iunie 2020 – I GmbH/Finanzamt H

